## Предполагаемая повестка дня двадцать третьей сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва 19 июня 2025 года

- 1. Об утверждении членом Общественной палаты Республики Хакасия. Докладчик: Челтыгмашев Роман Абрекович председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям
- 2. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/27-8 «О внесении изменений в приложение к Закону Республики Хакасия «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Хакасия» (принят в первом чтении 21 мая 2025 г.).

Докладчик: Дьяченко Алексей Александрович – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

3. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/40-8 «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Хакасия».

Докладчик: Кабанов Денис Анатольевич – заместитель Председателя Верховного Совета Республики Хакасия

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/37-8 «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Хакасия и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия в данной сфере».

Докладчик: Кудинова Елена Олеговна – исполняющий обязанности министра по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия

4. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/35-8 «О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Хакасия «О Хакасском научно-исследовательском институте языка, литературы и истории».

Докладчик: Бутенко Анатолий Алексеевич – министр образования и науки Республики Хакасия Республики Хакасия

5. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/33-8 «О внесении изменений в законодательные акты Республики Хакасия в сфере защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и гражданской обороны».

Докладчик: Потапов Роман Владимирович – исполняющий обязанности председателя Государственного комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия

6. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/39-8 «О внесении изменений в статью 19<sup>1</sup> Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики Хакасия» и статью 7 Закона Республики Хакасия «О Правительстве Республики Хакасия».

Докладчик: Елистратова Галина Николаевна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку

7. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/34-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Республики Хакасия «О грантах Республики Хакасия в сфере средств массовой информации».

Докладчик: Марков Валерий Васильевич – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой политике

8. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/29-8 «О внесении изменения в статью 43 Закона Республики Хакасия «Об охране окружающей среды».

Докладчик: Городкова Ольга Евгеньевна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию

9. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/36-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об отходах производства и потребления».

Докладчик: Городкова Ольга Евгеньевна – председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию

10. Об информации о мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия по реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие здравоохранения Республики Хакасия» («правительственный час»).

Докладчик: Аверина Наталья Александровна – исполняющий обязанности министра здравоохранения Республики Хакасия

11. Об информации о деятельности Главы муниципального образования город Саяногорск и Администрации муниципального образования город Саяногорск за 2022 – 2024 годы.

Докладчик: Молодняков Евгений Иванович – глава муниципального образования город Саяногорск

12. Об избрании членов секретариата двадцать четвертой сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва.

Докладчик: Сокол Сергей Михайлович – Председатель Верховного Совета Республики Хакасия

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия